
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Образование и наука в современных
реалиях

IX Международная научно-практическая конференция

24.05.2019 г.

Чебоксары 2019



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 621-ЭК 19.02.2019 г.

О проведении IX Международной
научно-практической конференции
«Образование и наука в
современных реалиях»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2019 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IX  Международная  научно-практическая
конференция «Образование и наука в современных реалиях» 24.05.2019 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.15. Секционное заседание «Философия».
     2.16. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IX  Международной
научно-практической  конференции  «Образование  и  наука  в  современных
реалиях» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 621-ЭК от 19.02.2019 г.

Организационный комитет 
IX Международной научно-практической конференции 

«Образование и наука в современных реалиях»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дыканалиев
Калыбек Мукашевич

Кандидат  технических  наук,  доцент,  заведующий
кафедрой  Инженерной  педагогики,  Кыргызский
государственный  технический  университет  им.
И.Раззакова

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Новгородов
Иннокентий
Николаевич

Доктор  филологических  наук,  член  диссертационного
совета  Д004.031.01  при  Институте  гуманитарных
исследований и проблем малочисленных народов Севера
СО  РАН,  профессор-исследователь  Института
зарубежной  филологии  и  регионоведения  ФГАОУ  ВО
«Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.
Аммосова»



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 621-ЭК от 19.02.2019 г.

ПРОГРАММА

IX Международной научно-практической конференции
«Образование и наука в современных реалиях»

Секционное заседание «Географические науки»

1. Стратегическое значение Курильских
островов в геополитических интересах
стран АТР

Ульянова В. В. Россия, 
Благовещенск г

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Ультразвук в медицине Арсланов Н. А.,
Орлов А. В.

Россия, 
Стерлитамак г

Секционное заседание «История и политология»

1. О Варшавском восстании Газимагомедова П.
А.

Россия, 
Махачкала г

2. Революция 1917 г. и Гражданская
война на Кубани в современной
историографии

Шаулов В. Ю.,
Шнайдер В. Г.

Россия, 
Армавир г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Слушательская деятельность –
основополагающая раскрытия
эмоциональной отзывчивости младших
школьников

Салдеева В. В. Россия, 
Нижневартовск г

2. Подбор репертуара как метод развития
эмпатии у младших школьников в
процессе слушания музыки

Салдеева В. В. Россия, 
Нижневартовск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Дизайн интерьера: предметное
наполнение и пространственная
композиция

Чернышев В. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Взаимосвязь постуральных нарушений
и ортодонтической патологии: обзор
литературы

Долбаненко В. С.,
Стрежнева В. О.,
Леонтьева Т. С.,
Дечкина В. П.,
Горбатова Л. Н.,
Симакова А. А.

Россия, 
Архангельск г

2. Взаимосвязь механизмов развития
артериальной гипертензии и поражения
почек

Макарова Ю. А.,
Фрольцова Ю. Г.

Россия, 
Саранск г

3. Оценка показателей индекса DAI у лиц
молодого возраста при различных
зубочелюстных аномалиях

Потапова В. А.,
Поярова В. Э.

Россия, 
Архангельск г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Педагогическая эффективность и
целесообразность интеграции как метода
мобилизации и активности учащихся в
дополнительном образовании

Емельянова Г. И. Россия, 
Белгород г

2. Хакасские игры как средство
приобщения детей старшего дошкольного
возраста к основам народной культуры

Мамышева И. Э.,
Султанбаева К. И.

Россия, 
Абакан г

3. Универсальные учебные действия как
основа формирования опыта
практической деятельности
студента-дизайнера

Назарова О. В. Россия, 
Ставрополь г

4. Система лексико-грамматических
упражнений в рамках подготовки к ОГЭ в
9 классе (немецкий язык)

Татаринова М. А.,
Митюшина Н. В.

Россия, 
Владимир г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Решение экспериментальных задач по
химии как средство формирования
исследовательских умений обучающихся

Пилюгина Н. Н.,
Лёвочкина И. М.

Россия, 
Курск г

6. Воспитание и обучение детей с
ограниченными возможностями

Сметанкин П. А. Россия, 
Ишим г

7. Экологическое воспитание
дошкольников

Папанова Г. С.,
Суменко Н. А.,
Мизюркина С. Г.,
Чепурова А. А.

Россия, 
Новокузнецк г

8. Роль дополнительного образования на
современном этапе

Богатырева Д. М.,
Литвинова Е. Ю.

Россия, 
Ставрополь г

9. Синдром дефицита внимания и
гиперактивности у детей дошкольного
возраста и роль школы в процессе
коррекции

Исраилова Р. Э. Россия, 
Ставрополь г

10. Влияние уровня притязаний личности
учащихся на уроках по технологии

Сысоев О. А.,
Шаманина Л. А.

Россия, 
Воронеж г

11. Физическая культура и спорт в жизни
школьника

Першин А. А.,
Завьялова О. Б.

Россия, 
Красноярск г

12. Личностная характеристика и
профессиональная компетентность
социального педагога в условиях ФГОС

Самалова М. Д. Россия, 
Образцово-Травино
с

13. Умение учиться у детей младшего
школьного возраста

Селюкова Е. А.,
Горелов И. В.

Россия, 
Ставрополь г

14. Использование мнемотехники при
обучении рассказыванию в дошкольном
возрасте

Тесленко Т. И.,
Бурмистрова Э. Ю.,
Янбухтина Р. Ф.

Россия, 
Стерлитамак г

15. Физическое воспитание ребенка в
условиях семейного быта

Першин А. А.,
Завьялова О. Б.

Россия, 
Красноярск г

16. Использование современных
медиа-механизмов и новых технологий
при организации работы лагерного сбора
городской школы ученического актива

Хохленкова О. М. Россия, 
Белгород г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

17. Развитие познавательных мотивов у
детей старшего дошкольного возраста как
педагогическая проблема

Зимовина С. Г.,
Минибаева Т. И.,
Копнина О. В.

Россия, 
Белгород г

18. Владение цифровыми технологиями
как одна из компетенций
профессионального стандарта педагога
детского сада

Каюмова Э. Р. Россия, 
Казань г

19. Инновационные методы обучения в
начальной школе

Роговенко Т. В. Россия, 
Новокузнецк г

20. Создание интерактивных
образовательных ресурсов используемых
в образовательной среде начальной
школы

Роговенко Т. В. Россия, 
Новокузнецк г

21. Принципы изучения русской
рок-поэзии на уроках литературы в
старшей школе

Кукса Е. Д.,
Абдурахманова Д.
З.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

22. Опыт работы с использованием
интерактивных технологий в речевом
развитии дошкольников

Долгополова И. В. Россия, 
Тольятти г

23. Социализация детей дошкольного
возраста с ограниченными
возможностями здоровья через
организацию музыкальной деятельности

Куликовских Н. В.,
Косницкая Т. О.,
Меринова Е. Н.

Россия, 
Усолье-Сибирское
г

24. Обучение монологической речи на
уроках иностранного языка в условиях
реализации ФГОС ООО

Уразумбетова Г. Т. Россия, 
Хошеутово с

25. Формирование чувства коллективизма
среди школьников в системе
дополнительного образования

Мишенина Н. В.,
Царева С. В.,
Горбенко Н. С.

Россия, 
Дубовое п 
 Россия, 
Северный п

26. Подготовка ребенка к школе как
результат преемственности дошкольного
и начального уровней образования в
условиях введения ФГОС ДО

Газизова Ф. С.,
Сидорова О. Н.

Россия, 
Елабуга г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

27. Воспитание дошкольника в чтении Ефимова Т. А.,
Лукина Т. Н.

Россия, 
Вурнары пгт

28. Мотивация во внеурочной
деятельности как основа
системно-деятельностного подхода

Панченко В. Н. Россия, 
Оренбург г

29. Вопросы качества образования:
учреждения дополнительного
образования

Дубовцева М. В. Россия, 
Дубовое п

30. Роль патриотического воспитания в
жизнедеятельности общества

Белоусова Д. Н. Россия, 
Новокузнецк г

31. Работа с одарёнными детьми.
Вовлечение их в исследовательскую и
проектную деятельность

Белоусова Д. Н. Россия, 
Новокузнецк г

32. Факторы, определяющие готовность
выпускников образовательных
организаций системы МВД России к
профессиональной деятельности

Слободчикова Т.
А., Соловьева М. Н.

Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. База знаний о зарубежном
оборудовании для экстракции
растительного сырья

Шегельман И. Р.,
Суханов Ю. В.,
Васильев А. С.

Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Психология»

1. Роль поддержки семьи и сверстников
для укрепления уверенности подростков в
себе

Исраилова Ч. Э. Россия, 
Ставрополь г

2. Особенности жизненных стратегий у
мужчин и женщин

Колбасина О. И.,
Пинегина Н. М.

Россия, 
Воронеж г

3. Личностные особенности подростков с
различными стратегиями поведения в
конфликтных ситуациях

Толбаева Н. А. Россия, 
Йошкар-Ола г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Социология»

1. Социальное обслуживание семьи с
ребенком-инвалидом в Республике
Ингушетия

Богатырева Д. М.,
Литвинова Е. Ю.

Россия, 
Ставрополь г

2. Оценка численности населения
Пермского края до 2035 года

Фуражкин Д. А. Россия, 
Ханты-Мансийск г

3. Обыденные формы социального
насилия

Шеремет Е. В.,
Барышников Д. С.

Россия, 
Воронеж г

4. Особенности современной
коммуникации

Чайкина Е. А.,
Жерихова Д. А.,
Фомичева Т. Л.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Взаимосвязь геометрических
характеристик регулярных насадок

Пушнов А. С.,
Пирогова О. В.,
Савенко С. А.,
Пикулин Ю. Г.

Россия, 
Москва г

2. Некоторые особенности перевозок
пищевого сырья и функциональных
продуктов

Щукин П. О.,
Васильев А. С.,
Крупко А. М.

Россия, 
Петрозаводск г

3. Способ прогнозирования параметров
по существующей динамике временного
ряда

Фуражкин Д. А. Россия, 
Ханты-Мансийск г

4. Математические модели
прогнозирования параметров региона

Фуражкин Д. А. Россия, 
Ханты-Мансийск г

5. Общие представление о попутном
нефтяном газе в России и за рубежом

Осьмушкин М. А. Россия, 
Сургут г

6. Обстановка с пожарами и
профилактические работы на объектах
защиты

Левчикова С. Н. Россия, 
Якутск г

7. Method of determination of the
shock-shifter shift deformation of composite
gear wheel transmissions

Насимова М. М. Таджикистан



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Оценка качества посадки одежды с
использованием современных
информационных технологий

Махмудова Ф. М. Таджикистан

9. Индивидуальные средства защиты
сварщика

Неустроев А. И. Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Средства экспрессивного синтаксиса в
школьном дискурсе

Заходякина О. М. Россия, 
Белгород г

2. Специфика русскоязычных печатных
СМИ в Израиле

Федоренко Е. С. Россия, 
Магнитогорск г

3. Культура еды и питья в якутской
литературе

Птицына О. С. Россия, 
Якутск г

4. Практические рекомендации
обучающимся для работы над итоговым
сочинением

Гец Е. В. Россия, 
Верх-Неня с

5. Экзистенциал смерти в драме Софокла
«Электра» и Ю. О'Нила «Траур – участь
Электры»

Яковлева О. Б.,
Иванова О.

Россия, 
Якутск г

6. Семейные ценности в романе М.А.
Булгакова «Белая гвардия»

Потапова Е. В. Россия, 
Якутск г

7. Образ детства в современной
драматургии на примере драмы Людмилы
Разумовской «Домой!»

Заровняева П. Д. Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Экономика»

1. Мотивация труда персонала в
организации

Антонова М. В. Россия, 
Новосибирск г

2. Основные принципы бухгалтерского
учета

Ходырева Е. Н.,
Стрекалова С. А.

Россия, 
Новокузнецк г

3. Российский опыт брендинга
университетов

Евсеева К. С. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Предложение специалистов с высшим
образованием в Томской области до 2030
года

Фуражкин Д. А. Россия, 
Ханты-Мансийск г

5. Краткосрочный прогноз курса доллара
США

Фуражкин Д. А. Россия, 
Ханты-Мансийск г

6. К вопросу оценки результатов
интеллектуальной деятельности

Шегельман И. Р.,
Кестер Я. М.,
Суханов Ю. В.

Россия, 
Петрозаводск г

7. Стратегические направления
становления системы информационных
ресурсов для целей налогового
администрирования

Бледных И. И.,
Солнышкова Ю. Н.

Россия, 
Саратов г

8. Сотрудничество России с Группой
Всемирного банка на современном этапе

Акопова С. Ю.,
Медякова Е. М.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

9. Анализ понятия банковских рисков Самадова З. Р. Россия, 
Волгоград г

10. Управление безопасностью
коммерческого банка

Хасанова З. И. Россия, 
Чебоксары г

11. Безопасность коммерческого банка Хасанова З. И. Россия, 
Чебоксары г

12. Оптимизационное моделирование для
логистики

Афонин В. О.,
Бубнова Т. В.,
Мусатов В. В.

Россия, 
Москва г

13. Теоретические модели государства Соколкин А. А. Россия, 
Екатеринбург г

14. Особенности бухгалтерского учета в
организации

Пардаева С. К.,
Стрекалова С. А.

Россия, 
Новокузнецк г

15. Страхование группы взаимосвязанных
лиц без учета очередности выбытия

Жумабаева С. Е. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Криминалистическая характеристика
преступлений, совершенных по
неосторожности

Шпанская Ю. М. Россия, 
Краснодар г

2. Причинение смерти по неосторожности
в результате врачебной ошибки

Шпанская Ю. М. Россия, 
Краснодар г

3. Административная ответственность
сотрудников полиции

Мишин Д. А.,
Литвиненко А. Ю.

Россия, 
Челябинск г

4. Роль органов внутренних дел в
обеспечении и защите прав и свобод
граждан

Гузаеров М. Ф.,
Литвиненко А. Ю.

Россия, 
Челябинск г

5. Договор комиссии: особенности
правовой природы

Рубеко Г. Л.,
Шатова К. А.

Россия, 
Элиста г

6. Особенности уголовно-правовой
характеристики похищения человека

Медова З. Россия, 
Ростов-на-Дону г

7. Коллизионный и материально-правовой
методы регулирования юридических лиц
в международном частном праве

Клещева И. А. Россия, 
Саратов г

8. Проблемы применения
законодательства при рассмотрении и
разрешении административных дел

Ивашин Д. И. Россия, 
Краснодар г

9. Проблемы института
представительства в административном
судопроизводстве

Ивашин Д. И. Россия, 
Краснодар г

10. Административная ответственность за
незаконную вырубку лесов в Российской
Федерации

Сущев Г. М.,
Шмидт А. А.

Россия, 
Челябинск г

11. Содействие гражданами
правоохранительным органам

Магомедова М. А.,
Фаталиева Ф. Н.

Россия, 
Махачкала г 
 Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

12. Проблемы совершенствования
деятельности правоохранительных
органов

Магомедова М. А.,
Фаталиева Ф. Н.

Россия, 
Махачкала г 
 Россия, 
Ростов-на-Дону г

13. Правоохранительная деятельность и
правоохранительные органы как объекты
государственного контроля

Магомедова М. А.,
Казакбиева Л. Т.

Россия, 
Махачкала г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
IX Международной научно-практической конференции 

«Образование и наука в современных реалиях»

     24.05.2019  г.  состоялась  IX  Международная  научно-практическая
конференция «Образование и наука в современных реалиях».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  IX  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  94  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Географические науки.
     2. Естественные науки.
     3. История и политология.
     4. Культурология и искусствоведение.
     5. Медицинские науки.
     6. Педагогика.
     7. Пищевая промышленность.
     8. Психология.
     9. Социология.
     10. Технические науки.
     11. Филология и лингвистика.
     12. Экономика.
     13. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

городами  (Москва,  Санкт-Петербург,  Абакан,  Армавир,  Архангельск,
Белгород,  Благовещенск,  Владимир, Волгоград,  Воронеж, Екатеринбург,
Елабуга,  Йошкар-Ола,  Ишим,  Казань,  Краснодар,  Красноярск,  Курск,
Магнитогорск,  Махачкала,  Нижневартовск,  Новокузнецк,  Новосибирск,
Оренбург, Петрозаводск, Ростов-на-Дону, Саранск, Саратов, Ставрополь,
Стерлитамак,  Сургут,  Тольятти,  Усолье-Сибирское,  Ханты-Мансийск,
Чебоксары,  Челябинск,  Элиста,  Якутск),  субъектами России (Алтайский
край, Астраханская область) и Республики Таджикистан (Худжанд).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические учреждения (Российская академия народного хозяйства и
государственной  службы  при  Президенте  РФ,  Санкт-Петербургская
государственная  художественно-промышленная  академия  им.  А.Л.
Штиглица,  Саратовская  государственная  юридическая  академия),
университеты  и  институты  России  (Армавирский  государственный
педагогический университет, Башкирский государственный университет,
Благовещенский  государственный  педагогический  университет,
Владимирский государственный университет им. А.Г. и Н.Г. Столетовых,
Волгоградский  государственный  университет,  Воронежский
государственный  лесотехнический  университет  им.  Г.Ф.  Морозова,
Воронежский  государственный  педагогический  университет,
Воронежский  государственный  университет,  Дагестанский
государственный  технический  университет,  Дагестанский
государственный  университет,  Донской  государственный  технический
университет,  Казанский  (Приволжский)  федеральный  университет,
Калмыцкий  государственный  университет  им.  Б.Б.  Городовикова,
Красноярский  государственный  педагогический  университет  им.  В.П.
Астафьева,  Кубанский  государственный  аграрный  университет  им.  И.Т.
Трубилина,  Кубанский  государственный  технологический  университет,
Курский  государственный  университет,  Магнитогорский
государственный технический университет  им.  Г.И.  Носова,  Марийский
государственный  университет,  Московский  государственный
гуманитарный  университет  им.  М.А.  Шолохова,  Московский
политехнический  университет,  Национальный  исследовательский



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Мордовский  государственный  университет  им.  Н.П.  Огарева,
Национальный  исследовательский  ядерный  университет  «МИФИ»,
Нижневартовский  государственный  университет,  Новосибирский
государственный  университет  экономики  и  управления  «НИНХ»,
Петрозаводский  государственный  университет,  Российский
экономический  университет  им.  Г.В.  Плеханова,  Ростовский
государственный  экономический  университет  (РИНХ),  Северный
государственный  медицинский  университет,  Северо-Восточный
федеральный  университет  им.  М.К.  Аммосова,  Северо-Кавказский
федеральный университет, Сибирский государственный индустриальный
университет,  Ставропольский  государственный  педагогический
институт,  Тюменский  государственный  университет,  Тюменский
индустриальный  университет,  Уральский  федеральный  университет  им.
первого  Президента  России  Б.Н.  Ельцина,  Уральский  юридический
институт  МВД  России,  Финансовый  университет  при  Правительстве
Российской  Федерации,  Хакасский  государственный  университет  им.
Н.Ф.  Катанова,  Югорский  государственный  университет,
Южно-Уральский  государственный  университет  (НИУ),  Южный
федеральный  университет)  и  Республики  Таджикистан
(Политехнический институт Таджикского технического университета им.
академика М.С. Осими).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
гимназиями,  школами,  детскими  садами  и  учреждениями
дополнительного образования.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки:  доктора  и  кандидаты наук  ведущих вузов  страны,
профессора, доценты, аспиранты, магистранты, студенты, преподаватели
вузов,  учителя  школ,  воспитатели  детских  садов  и  педагоги
дополнительного образования.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  IX
Международной  научно-практической  конференции  «Образование  и



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

наука  в  современных  реалиях»,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на  дальнейшее
сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


